D

charissimi, contigit nosse hoc quod volo ad memoriam vestram narrando revocare. Non longe a nostris temporibus factum fertur, quod quidam ab hostibus captus longe traductus est. Cumque diu teneretur in vinculis, eum uxor sua, cum ex eadem captivitate non reciperet, extinctum putavit. Pro quo jam velut mortuo hostias hebdomadibus singulis curabat offerre. Cujus toties vincula solvebantur in captivitate, quoties ab ejus conjugē oblata fuissent hostiæ pro animæ ejus absolute. Nam longo post tempore reversus, admirans valde suæ indicavit uxori quod diebus certis hebdomadibus singulis ejus vincula solvebantur. Quos dies ejus uxor atque horas discutens, tunc eum recognovit absolutum, cum pro eo sacrificium meminerat oblatum. Hinc ergo, fratres charissimi, hinc certa consideratione colligite, oblata a nobis hostia sacra quantum in nobis solvere valeat ligaturam cordis, si oblata ab altero potuit in altero solvere vincula corporis. » (*In eadem homilia, sub finem*): « Relinquit ergo omnia qui potest: qui autem relinquere non potest, cum adhuc rex longe est, legationem mittat, lacrymarum, elemosynarum, hostiarum munera offerat. Vult enim placari precibus, qui scit quia portari non possit iratus. Quod adhuc moram facit venire, legationem pacis sustinet. Venisset jam jamque si vellet, cunctos suos adversarios trucidasset. Sed et quam terribilis veniet indicat, et tamen ad veniendum tardat, quia non vult invenire quos puniat, et qui per iram non potest ferri, per postulata pacis vult legationem placari. Lavate ergo, fratres charissimi, lacrymis maculas peccatorum, elemosynis terгите, sacris hostiis expiate. » (*Dialogor. lib. iv, c. 58.*) « Hæc namque singulariter victima ab æterno interitu animam salvat, quæ illam mortem nobis Unigeniti per mysterium reparat. Qui licet surgens a mortuis jam non moritur, et mors ei ultra non dominabitur, tamen in se ipso immortaliter vivens, pro nobis iterum in hoc mysterio sacræ oblationis immolatur. Ejus quippe ibi corpus sumitur, ejus caro in populi salutem partitur, ejus sanguis non in manus infidelium, sed in ora fidelium funditur. Hinc ergo pensemus quale sit sacrificium, quod pro absolute nostra passionem unigeniti Filii semper imitatur. Quis enim fidelium habere dubium possit, in ipsa immolationis hora ad sacerdotis vocem cælos aperiri, in illo Jesu Christi mysterio angelorum: cheros adesse, summis ima sociari, terrena cælestibus jungi, unum quoddam ex visibilibus atque invisibilibus fieri? »

Unde magnopere nobis est attendendum cum quanta reverentia. et cum quanto timore ac tremore, divinis mysteriis debemus assistere, ac sollicitè observare, ne quid ineptum ibidem geramus, ne cum Corinthiis ab Apostolo audiamus: *Nunquid domos non habetis ad agenda vel loquenda tempora-*

A siderare debemus, quid Dominus faceret, si rixis dissidentes, si fabulis vacantes, si risu dissolutos, vel alio quolibet scelere reperiret irretitos, qui hostias quæ sibi immolarentur ementes in templo vidit et eliminare festinavit. Sed et nos recolentes scriptum: *Zelus domus tuæ comedit me* (*Joan. ii, 17*), zelare debemus domum Dei, et, quantum possumus, ne quid in ea pravum geratur insistamus. Si viderimus fratrem qui ad domum Dei pertinet superbia tumidum, si detractionibus assuetum, si ebrietati servientem, si luxuria enervatum, si iracundia turbidum, si alio cuiquam vitio substratum, studeamus in quantum facultas suppetit castigare, polluta ac perversa corrigere: et si quem de talibus emendare nequimus, non sine acerrimo mentis sustinere dolore, et maxime in ipsa domo orationis, ubi Domini consecratur corpus, ubi angelorum præsentia semper adesse non dubitatur, ne quid ineptum fiat, ne quid quod nostram fraternamve orationem impediatur, totis viribus agamus. Hæc propter illos diximus qui, ecclesiam ingressi, non solum intentionem orandi negligunt, verum etiam ea pro quibus orare debuissent audent, insuper et arguentes se pro hujusmodi stultitia convitiis odiisque insequuntur, addentes videlicet peccatis, peccata et quasi sibi funem longissimum incauta eorum augmentatione texentes, nec timentes ex eo districti judicis examinatione damnari. Nec latet crebro angelos electis invisibili adesse præsentia, ut eos vel ab hostis callidi defendant insidiis, vel majoris cælestis desiderii gratia sustollant, Apostolo attestante, qui ait: *Nonne omnes sunt administratorii spiritus, in ministerium missi propter eos qui hereditatem capiunt salutis?* (*Hebr. i, 14.*) Maxime tamen angelici nobis spiritus adesse credendi sunt, cum divinis specialiter mancipantur obsequiis, id est, cum ecclesiam ingressi, vel lectionibus sacris aurem accommodamus, vel psalmodiæ operam damus, vel orationi incumbimus, maxime autem cum missarum solemnia celebramus: unde et admonet Apostolus: *Mulier in ecclesia velamen super caput habere propter angelos* (*I Cor. xi, 10*), et propheta ait: *In conspectu angelorum psallam tibi* (*Psal. cxxxvii, 1*). Nec dubitari licet, ubi corporis et sanguinis Dominici mysteria geruntur, sapientiorum civium adesse conventus, qui monumentum quo corpus ipsum venerabile positum fuerat, et unde resurgendo abscesserat, tam sedulis servant excubiis. Unde solerter studendum est, ut cum ecclesiam vel ad divinæ laudis debita solvenda, vel agenda missarum solemnia intramus, semper angelicæ præsentia memores, cum timore et veneratione competenti cæleste compleamus officium, in exemplum feminarum Deo devotarum, quæ apparentibus ad monumentum angelis *timuisse ac cultum declinasse narrantur in terram* (*Luc. xxiv, 5*). Sed et nobis typicum præbent exemplum, ut si Do-

mus. Decet autem nos, sicut operum honorum luce fulgidos, ita etiam spiritualium operationum refertos gratia, Dominum quærere. Unde bene mulieres, quæ diluculo ad monumentum venerant, aromata quæ paraverant secum portasse referuntur (*Luc. xxiv, 1*). Aromata etenim nostra voces sunt orationis, quibus desideria cordis nostri Domino commendamus, attestante apostolo Joanne, qui mundissima sanctorum præcordia mystice describens: *Habebant, inquit, phialas aureas plenas odoramentorum, quæ sunt orationes sanctorum (Apoc. v, 8)*. Quæ enim Græce aromata, Latine odora-menta vocantur. Diluculo igitur aromata ad monumentum Domini huc usque ferimus, cum memores passionis ac mortis, quam pro nobis suscepit, et actionum bonarum proximis foris lucem monstramus, et suavitate puræ compunctionis intus in corde fervemus. Quod et omnibus horis, et tempore maxime fieri oportet cum ecclesiam oraturi ingredimur, cum appropiamus altari Dominici corporis et sanguinis mysteria sumpturi. Si enim mulieres tanta cura corpus Domini mortui quærebant, quanto magis convenit nos, qui eum re urrexisset a morte, qui ad cœlos ascendisse, qui potentia divinæ majestatis ubique præsentem esse cognovimus, cum omni reverentia ejus astare conspectibus, ejus mystica celebrare? Bene autem dicitur: *Portantes quæ paraverant aromata*. Aromata namque, quæ ad obsequium Domini portamus, prius parasse est, cor ante tempus orationis a supervacuis expurgare cogitationibus, ut in ipso tempore orandi nil sordidum mente recipere, nil rerum labentium cogitare, nulla præter ea quæ precamur, et ipsum cui supplicamus, meminisse noverimus, juxta ejus exemplum qui ait: *Paratum cor meum Deus, paratum cor meum: cantabo, psalmum dicam Domino (Luc. xxiv, 1)*. Nam qui ad adorandum ecclesiam ingressus, inter verba orationis consuetudinem superflue cogitationis ab animo repellere negligit, quasi Dominum quæsiturus minus parata secum aromata tulit.

Ministri quippe sancti altaris debemus attendere, quod divina voce præcipitur, ut in Aaron pectore rationale judicii vittis ligantibus imprimatur: quatenus sacerdotale cor nequaquam cogitationes fluxæ possideant, sed ratio sola constringat, ne indiscretum quid vel inutile sacris mysteriis assistentes cogitemus: quia ad exemplum aliis constituti, ex gravitate vitæ semper debemus ostendere quantam rationem portemus in pectore. In quo etiam rationali vigilanter adjungitur, ut duodecim patriarcharum nomina describantur. Adscriptos etenim patres semper in pectore ferre, est antiquorum vitam sine intermissione cogitare. Nam tunc sacerdos irreprehensibiliter graditur, cum exempla patrum præcedentium indesinenter intuetur, cum sanctorum vestigia sine cessatione considerat, et cogitationes illi

peccatores gerimus, et ipsi circumdati infirmitate propterea debemus, sicut pro populi, ita et pro nostris exorare peccatis. Assistentes autem considerare debent, qualiter oporteat eos in conspectu divinitatis et angelorum ejus assistere: quia Dominus, qui humilia respicit et alta a longe cognoscit, non attendit ad pretiosas vestes et ad sæculares pompas, quibus quilibet tam viri quam feminae se exornare solent, sed ad cor contritum et humiliatum. Quantislibet enim auri et argenti molibus circumdetur, quibuslibet pretiosis vestibus induatur caro, quid est aliud nisi caro? Non ergo debemus attendere quid habemus, sed quid simus. Propheta enim dicit: *Vere fenum est populus, et omnis caro fenum, et gloria ejus sicut flos feni (Isa. xl, 6)*. Multitudo enim generis humani, quæ per nativitatem virescit in carne, per mortem arescit in pulvere, fenum dicitur recte. Feminas enim sanctus Petrus admonet *ut in timore castam conversationem suam considerantibus monstrent. Quarum non sit extrinsecus capillorum implicatio, aut circumdatio auri, aut indumenti vestimentorum cultus. Sed qui absconditus est cordis homo in incorruptibilitate quieti et modesti spiritus, qui est in conspectu Dei locuples. Sic enim aliquando et sanctæ mulieres sperantes in Domino ornabant se subjectæ propriis viris, sicut Sara obediebat Abraham, dominum eum vocans, cujus sunt filiae beneficientes et non timentes ullam perturbationem (I Petr. iii, 2)*.

Sunt etiam, qui intrantes ecclesiam non de ornatu vestium, nec in qualibet pompa gloriantur; sed quasi humiliter multis psalmodiam vel orationem sermonibus compositis prolongant: cum sicut beatus dicitur Gregorius, veraciter est orare amarus in oratione gemitus, et non verba composita resonare. At contra hi qui sunt ore quidem orantes, sed mente foris vagantes, omni orationis fructu privantur, putantes a Deo prece exaudiri, quia nec ipsi qui fundunt audiunt. Quod antiqui hostis instinctu fieri quis animadvertere nequeat? Sciens enim utilitatem orandi, et invidens hominibus gratiam impetrandi, immittit orationibus multimoda cogitationum levium et aliquando etiam turpium nocentiumque phantasmata, quibus orationem impediatur, adeo ut nonnunquam tales tantosque discurrentium cogitationum fluctus prostrati in oratione toleremus, quales nec in lecto resupini jacentes tolerare novimus. Unde necesse est, ut agnitus animus ab hujusmodi nebulis, quas hostis aspergere gaudet, in quantum possumus serenando, et pii defensoris perpetuum flagitando præsidium, qui potens est quamlibet indignis peccatoribus, et pure orandi et perfecte impetrandi concedere gratiam, si a precando non cessamus, imitantes cæcum illum, de quo in Evangelio dicitur: *Quia multo magis clamabat: Fili David, miserere mei (Marc. x, 48)*. Quia quanto graviore tumultu cogitationum carna-

ad pias aures Domini nimietate suæ importunitatis A erumpat. Nam sæpe in ipso orationis nostræ sacrificio importunæ se cogitationes ingerunt, quæ hoc rapere vel maculare valeant, quod in nobis Deo flentes immolamus. Sed si Deus in oratione non quæritur, citius animus in oratione lassatur : quia cum illa quisque postulat, quæ fortasse juxta occultum judicium Deus tribuere recensat, ipsi quoque venit in fastidio qui non vult dare quod amatur. Sed se magis Dominus quam ea quæ condidit vult amari, et æterna potius quam terrena postulari, sicut scriptum est : *Quærite regnum Dei, et hæc omnia adjicientur vobis (Matth. vi, 33)*. Qui enim non ait dabuntur, sed adjicientur vobis, profecto indicat aliud esse quod principaliter datur, aliud quod superadditur : quia nobis in intentione æternitas, in usu vero B temporalitas esse debet, et illud datur a Deo, et hoc nimirum ex abundantia additur super, et tamen homines sæpe, dum bona temporalia postulant, æterna vero præmia non requirunt, petunt quod adjicitur, et illud non desiderant ubi adjiciatur : nec lucrum suæ petitionis esse deputant, si hic sunt temporaliter pauperes, et illic beatitudine divites in æternum vivant ; sed solis ut dictum est visibilibus intenti, labore postulationis renuunt invisibilia mercari. Qui si superna quærerent, jam cum fructu laborem acciperent : quia cum mens in precibus ad auctoris sui speciem anhelat, divinis desideriis inflammata supernis conjungitur, ab inferioribus separatur, amorem fervoris sui aperit ut capiat, et capiens in flamma amoris jam sursum ire est : dumque magno desiderio C ad coelestia inhiat, miro modo hoc ipsum quod accipere quærit degustat (*Moralium, lib. xvi, cap. 19*). Unde Abraham (*Gen. xv, 11*), cum ad occasum solis sacrificium offerret, insistentes aves pertulit, quas studiose ne oblatum sacrificium raperent abegit. Sic nos, dum in ara cordis holocaustum Deo offerimus, ab inmundis hoc volueribus custodiamus, ne maligni spiritus et perversæ cogitationes rapiant quod mens nostra offerre Domino utiliter sperat. » Et sicut apud Isaac Allophyli effossos puteos replere vitantur (*Gen. xxvi*), ita nimirum immundi spiritus, cum nos studiose cor fodere conspiciunt, per congestas nobis tentationum cogitationes rapiunt quod mens nostra offerre se Domino sperat utiliter. Unde mens evacuanda est, incessanterque fodienda, ne si D indiscussa relinquatur, usque ad timorem perversorum operum cogitationumque super nos terra cumuletur. (*Hom. 14 in Ezech.*) « Et Jacob, qui cum angelo contendit (*Gen. xxxii*), uniuscuiusque ner-

superavit recedit. Sic et qui certat, in luctamine aliquando superat, aliquando vero eo cum quo contendit se inferiorem invenit. (*Moral. lib. xxiii, cap. 10*) : « Unde et in psalmo dicitur : *Exauditi te in abscondito tempestatis (Ps. lxxx, 8)*. Abscondita tempestas est, cum in corde contrito cogitationum temporalium fluctus intumescunt, cum contra amoris sancti studia curarum sæcularium se tumultus illidunt. In abscondito ergo tempestatis exauditur, quia clamor deprecantis est hæc ipsa tribulationis fluctuatio.

CAPUT VII.

De pravīs cogitationibus, cordisque munditiā, et de castitate conjugali, et reconciliatione cum proximo. Quod iis post mortem aliorum vota prosint qui hoc in vita mernerunt : deque diverso morientium exitu atque statu.

Et sciendum nobis est, quia triplex est cogitationum nequam modus. Unus earum, quæ deliberatione et proposito peccandi mentem contaminant : quas cogitationes si justa animadversio districti judicis respicit, non sunt jam cogitationes culpe, sed operum : quia etsi rerum tarditates foris peccata differunt, intus hoc confessionis opere voluntatis effectus impleverunt. De qualibus scriptum est, *Manus in manu non erit innocens malus (Prov. xi, 21)* : quia si malum quod vult ex deliberatione confessionis non explet in operatione, complet tamen illud in voluntatis deliberatione. Alius earum, quæ delectatione quidem peccati mentem perturbant, nec tamen ad peccandi consensum pertrahunt. Tertius earum, quæ naturali motu mentem percurrentes, non tam hanc ad patranda vitia illiciant, quam a bonis quæ cogitare debuit impediunt : relictus est cum phantasmata rerum, quæ aliquando supervacue gesta vel dicta novimus, ad memoriam reducimus ; quarum crebra retractatio, quasi importuna muscarum improbitas, oculos cordis circumvolare ac spiritalem ejus aciem inquietare magis quam excitare consuevit. Nihil quippe nobis est corde fugacius, quod a nobis toties recedit, quoties per pravas cogitationes defluit. Hinc etenim Psalmista ait : *Cor meum dereliquit me (Psal. xxxix, 13)* ; hinc ad semetipsum rediens dicit : *Invenit serpens tuus cor suum ut ore te*. Cum ergo cogitatio per custodiam restringitur, cor quod fugere consuevit invenitur. A concitis autem his cogitationum nequam generibus castigari monuit Salomon cum dicit : *Omni custodia serva cor tuum, quoniam ex ipso vita procedit (Prov. iv, 23)*. Cuius monite sequentes agamus solliciti ut si aut

enim valet deprecatio justi assidua (Jac. v, 16); et sicut idem præmisit: *Oratio fidei salvabit infirmum, et allevabit eum Dominus, et si in peccatis sit dimittentur ei* (ibid., 15). Et quia supervacuis cogitationibus ad integrum carere non valemus, has in quantum possumus immissione bonarum cogitationum, et maxime frequenti Scripturarum meditatione fugemus, juxta exemplum Psalmistæ qui dicit: *Quomodo dilexi legem tuam, Domine! tota die meditatio mea est* (Psal. cxviii, 97). Petamus supernam clementiam, quod est vere in nomine Salvatoris petere, ut cor nostrum rigore odiorum constringi non permittat, sed gratiam nobis puræ dilectionis infundat: ut infidelitatis nos interire venenis non sinat, sed fortitudinem fidei contra hostis antiqui tentamenta concedat; ut nos desperatione futurorum retro respicere non permittat, sed spem cælestium bonorum, per quam præsentia adversa simul et prospera contemnere possimus, misericorditer tribuat. Cordis quoque nobis munditiam et boni operis efficaciam præstet. Multum autem juvat orationis puritas, si in omni loco vel tempore nos ab actibus temperemus illicitis, si semper ab otiosis sermocinationibus auditum pariter castigemus et linguam, si in lege Domini ambulare et testimonia ejus assuescamus toto corde servare. Quæcunque enim sæpius agere, vel loqui, aut audire solemus, eadem necesse est sæpius, ad animum quasi solitam propriamque recurrant ad sedem. Sicut ad volutabra porci, columbæ autem pura et limpida solent frequentare fluentia, ita cogitationes imundæ impuram mentem perturbant, et spirituales cogitationes castam mentem sanctificant. Et custodito corde, juxta quod Scriptura dicit: *Omni custodia serva cor tuum, quoniam ex ipso vita procedit*, necesse est nos etiam corpora in sanctificatione et munditia custodire. Custodito namque et mundato a fluxu luxuriæ corpore, necesse est ut bona opera subsequantur, sicut Dominus præcepit dicens: *Sint lumbi vestri præcincti et lucernæ ardentes in manibus vestris* (Luc. xii, 35). [Hom. 13.] « Duo autem sunt quæ jubentur, et lumbos restringere, et lucernas tenere, ut et munditia sit castitatis in corpore, et lumen veritatis in operatione. Redemptori etenim nostro unum sine altero placere nequaquam potest, si aut is qui bona agit, adhuc luxuriæ inquinamenta non deserit, aut is qui castitate præeminet, necdum se per bona opera exercet. Nec castitas ergo magna est sine bono opere, nec opus bonum est aliquid sine castitate. » Quid enim illi prodest qui se diabolo et sua donat Deo, cum Scriptura dicat: *Miserere quoniam tuum alacris Deo? (Eccli. xxx*

in virginibus, et viduis, et continentibus, sed etiam castitas est conjugalis in legitime conjugatis et legitima jura conjugii conservantibus. (Pastoral. part. iii, cap. 28.) « Quibus tamen scire necesse est, quia suscipiendæ prolis causa habentur conjuncti, et cum immoderatæ commistioni servientis propagationis articulum in usum transferunt voluptatis, perpendant quod libidini servientes nimæ, in ipso conjugio conjugii jura transcendunt. Unde necesse est, ut crebris orationibus, et quotidianis eleemosynis, deleant quod pulchram copulæ speciem admistis voluptatibus sædant. Hinc est quod peritus medicinæ cælestis Apostolus, non tam sana instituit, quam infirmis medicamenta monstravit dicens: *De quibus scripsistis mihi, bonum est homini mulierem non tangere: propter fornicationem autem unusquisque suam uxorem habeat, et unaquæque suum virum habeat* (I Cor. vii, 1). Qui enim fornicationis metum præmisit, profecto non stantibus præcepta contulit; sed ne fortasse in terram ruerent, lectum cadentibus extendit. Unde adhuc infirmantibus subdit: *Uxori vir debitum reddat, similiter autem et uxor viro* (ibid., 6). Quibus dum in magna honestate conjugii aliquid de voluptate largiretur, adjunxit: *Hoc autem dico secundum indulgentiam, non secundum imperium*. Culpa quippe esse innuitur quod indulgeri perhibetur; sed quæ tanto citius relaxatur, quanto non per hanc illicitum quid agatur, si hoc quod est licitum sub moderamine non tenetur. (Ibid.) Unde cum Deo deprecatio funditur, nequaquam talis conjugum vita damnatur. De qua deprecatione quoque Paulus admonet dicens: *Nolite fraudare invicem, nisi forte ex consensu ad tempus, ut vacetis orationi* (I Cor. vii, 5). » Quatenus mundiores et corde et corpore, abluti etiam carne et vestibus aqua, ad communionem corporis et sanguinis Domini veniant, ne ipsa inæstimabilis mysterii magnitudine graventur. Nam et Dominus in Sina monte locutus ad populum, prius eundem populum abstinere a mulieribus præcepit (Exod. xix), et ad David de pueris suis a sacerdote dicitur, ut si a mulieribus mundi essent, panes propositionis acciperent (I Reg. xxi, 4): quos omnino non acciperent, nisi prius mundos esse David a mulieribus fateretur. Omnes autem in communionem, mundo corde et corpore purificato sacris mysteriis assistentes, necesse est ut nosmetipsos Deo in cordis contritione mactemus, quia qui passionis Dominicæ mysteria celebramus, debemus imitari quod agimus. Tunc ergo vere pro nobis hostia erit, cum nos ipsos hostiam fecerit.

(Dial. lib. iv, c. 59.) « Sed inter hæc sciendum

pensandum est, cum omnis culpa munere solvatur, A quam gravis est culpa discordiæ, pro qua nec munus accipitur. Debemus itaque ad proximum, quamvis longe positum, longèque disjunctum, mente ire, eique animum subdere, humilitate illum ac benevolentia placare, ut scilicet Conditor noster, dum tale placitum nostræ mentis aspexerit, a peccato nos solvat qui munus pro culpa sumit. Veritatis autem voce attestante, didicimus quia servus qui decem millia talenta debebat, cum pœnitentiam ageret, absolutionem debiti a domino accepit, sed quia conseruo suo centum sibi denarios debentia non dimisit, et hoc est jussus exigi quod ei fuerat jam dimissum (*Matth. xviii*). Ex quibus videlicet dictis constat quia, si hoc quod in nos delinquitur ex corde non dimittimus, et illud rursus exigimur quod nobis jam per pœnitentiam dimissum fuisse gaudebamus. Igitur dum per indultum temporis spatium licet, dum judex sustinet, dum conversionem nostram is qui culpas examinat exspectat, consemus in lacrymis duritiem mentis, formemus in proximis gratiam benignitatis, et fidenter dico, quia salutari hostia per mortem non indigebimus, si ante mortem Deo ipsi hostia fuerimus. »

Et sciendum nobis est, qua illis sacra victima mortuis prodest, qui hic vivendo obtinuerunt ut ens etiam post mortem bona adjuvent quæ hic pro ipsis ab aliis fiunt. Ad hæc etiam veraciter credi debet, quia illum post mortem Deus non liberat, quem ante mortem gratia suam ad veniam non reformat. Hinc etenim Paulus dicit : *Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis* (*II Cor. vi, 2*). Hinc Psalmista ait : *Quoniam in sæculum misericordia ejus* (*Psal. cxvii, 1*). Quia nimirum, quem nequaquam modo misericordia ejus eripit, sola post præsens sæculum iustitia addicit. Hinc Salomon ait : *Quia lignum in quocunque loco ceciderit, sive ad austrum, sive ad aquilonem, ibi erit* (*Eccle. xi, 3*). Quia cum humani casus tempore, sive sanctus, sive malignus spiritus egredientem animam cluistris carnis acceperit, in æternum secum sine ulla permutatione retinebit, ut nec exaltata ad supplicium proueat, nec mersa æternis suppliciis ultra ad remedium ereptionis ascendat, relictis æternaliter condemnatis. Scire debemus, quia est differentia in electis de corpore egressis, ut egredientibus seu egressuris : quoniam sunt qui mox ut a carnis corruptione soluti sunt aut solvuntur, ad Dei contemplationem angelis sociandi perveniunt, sicut sancti apostoli, martyres, et confessores, et virgines, cæterique arctioris et perfectioris vitæ viri ac femine, quorum unus certaminum suorum conscius non dubitavit de ipso testari dicens : *Cupio discendi et cum Christo esse* (*Philii. i, 23*). Ceterum